УИД 38RS0003-01-2025-001724-73

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«3» сентября 2025 г. г. Братск

Братский городской суд Иркутской области в составе: председательствующего Головкиной О.В., при секретаре Полевой А.В., с участием государственного обвинителя Шурыгиной Л.А., подсудимого ФИО1, защитника адвоката Капендюхиной М.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда материалы уголовного дела № 1-265/2025 по обвинению ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ г. в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего 

<

данные изъяты>, сожительствующего с ЯИА, имеющего малолетнего ребенка: ЯЕИ, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (

<

данные изъяты>), 

<

данные изъяты>, работающего в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого: 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ, мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, под стражей по настоящему делу не содержался,

в судебном следствии

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея регистрацию в жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ж.

<

адрес>, комната ***, и имея единый преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, из корыстных побуждений, за денежное вознаграждение, зная о необходимости иностранному гражданину с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства уведомлять органы миграционного контроля о его месте пребывания, понимая то, что без данного уведомления пребывание иностранного гражданина на территории Российской Федерации является незаконным, фактически не являясь принимающей стороной, в нарушение требований п. 7 ст. 2 Федерального закона РФ *** ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ фиктивно поставил на учет шестнадцать иностранных граждан в жилом помещении Российской Федерации, а именно: в комнате *** 

<

адрес> ж.

<

адрес>, путем заполнения уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания, фактически не предоставляя при этом место пребывания иностранным гражданам и не имея намерения его предоставлять.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период рабочего времени Государственного автономного учреждения «

<

адрес> многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» с 09 час. 00 мин. до 19 час. 00 мин., ФИО1, имея единый преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан в жилом помещении по месту пребывания в Российской Федерации и находясь в помещении Государственного автономного учреждения «

<

адрес> многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, действуя умышленно, с целью фиктивной постановки на учет четырех иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, из корыстных побуждений, за денежное вознаграждение, оформил необходимые уведомления о месте пребывания четырех иностранных граждан Республики Таджикистан: ИСИ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., АЗХ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ХАА, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СММ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., указав ложные сведения о месте их пребывания - в комнате *** 

<

адрес> в 

<

адрес>. При этом ФИО1 достоверно знал о том, что данные иностранные граждане по этому адресу пребывать не будут, и фактически жилое помещение по указанному адресу ФИО1 данным иностранным гражданам для пребывания не предоставит.

Таким образом, на основании поданных ФИО1 документов сотрудники отдела по вопросам миграции МУ МВД России «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ж.

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, в период рабочего времени с 09 час. 00 мин. до 19 час. 00 мин., поставили на миграционный учет четырех иностранных граждан Республики Таджикистан: гражданина Республики Таджикистан: ИСИ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на срок с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; АЗХ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на срок с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; ХАА, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на срок с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; СММ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на срок с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период рабочего времени Государственного автономного учреждения «

<

адрес> многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» с 09 час. 00 мин. до 19 час. 00 мин., ФИО1, имея единый преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан в жилом помещении по месту пребывания в Российской Федерации и находясь в помещении Государственного автономного учреждения «

<

адрес> многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, действуя умышленно, с целью фиктивной постановки на учет четырех иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, из корыстных побуждений, за денежное вознаграждение, оформил необходимые уведомления о месте пребывания четырех иностранных граждан Республики Таджикистан: ДАК, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; ЗРМ, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; ЭАО, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; МШР, ДД.ММ.ГГГГ г.р., указав ложные сведения о месте их пребывания - в комнате *** 

<

адрес> в 

<

адрес>. При этом ФИО1 достоверно знал о том, что данные иностранные граждане по этому адресу пребывать не будут, и фактически жилое помещение по указанному адресу ФИО1 данным иностранным гражданам для пребывания не предоставит.

Таким образом, на основании поданных ФИО1 документов сотрудники отдела по вопросам миграции МУ МВД России «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период рабочего времени с 09 час. 00 мин. до 19 час. 00 мин., поставили на миграционный учет четырех иностранных граждан Республики Таджикистан: ДАК, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на срок с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; ЗРМ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на срок с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; ЭАО, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на срок с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; МШР, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на срок с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период рабочего времени Государственного автономного учреждения «

<

адрес> многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» с 09 час. 00 мин. до 19 час. 00 мин., ФИО1, имея единый преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан в жилом помещении по месту пребывания в Российской Федерации и находясь в помещении Государственного автономного учреждения «

<

адрес> многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, действуя умышленно, с целью фиктивной постановки на учет четырех иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, из корыстных побуждений, за денежное вознаграждение, оформил необходимые уведомления о месте пребывания четырех иностранных граждан Республики Таджикистан: ЯХХ, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; ЗДС, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; АДМ, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; АФМ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., указав ложные сведения о месте их пребывания - в комнате *** 

<

адрес> в 

<

адрес>. При этом ФИО1 достоверно знал о том, что данные иностранные граждане по этому адресу пребывать не будут, и фактически жилое помещение по указанному адресу ФИО1 данным иностранным гражданам для пребывания не предоставит.

Таким образом, на основании поданных ФИО1 документов сотрудники отдела по вопросам миграции МУ МВД России «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период рабочего времени с 09 час. 00 мин. до 19 час. 00 мин., поставили на миграционный учет четырех иностранных граждан Республики Таджикистан: ЯХХ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на срок с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; ЗДС, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на срок с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; АДМ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на срок с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; АФМ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на срок с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период рабочего времени Государственного автономного учреждения «

<

адрес> многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» с 09 час. 00 мин. до 19 час. 00 мин., ФИО1, имея единый преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина в жилом помещении по месту пребывания в Российской Федерации и находясь в помещении Государственного автономного учреждения «

<

адрес> многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, действуя умышленно, с целью фиктивной постановки на учет одного иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, из корыстных побуждений, за денежное вознаграждение, оформил необходимое уведомление о месте пребывания одного иностранного гражданина Республики Таджикистан: АДМ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., указав ложные сведения о месте его пребывания - в комнате *** 

<

адрес> в 

<

адрес>. При этом ФИО1 достоверно знал о том, что данный иностранный гражданин по этому адресу пребывать не будет, и фактически жилое помещение по указанному адресу ФИО1 данному иностранному гражданину для пребывания не предоставит.

Таким образом, на основании поданных ФИО1 документов сотрудники отдела по вопросам миграции МУ МВД России «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, в период рабочего времени с 09 час. 00 мин. до 19 час. 00 мин., поставили на миграционный учет одного иностранного гражданина Республики Таджикистан: АДМ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на срок с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период рабочего времени Государственного автономного учреждения «

<

адрес> многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» с 09 час. 00 мин. до 19 час. 00 мин., ФИО1, имея единый преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан в жилом помещении по месту пребывания в Российской Федерации и находясь в помещении Государственного автономного учреждения «

<

адрес> многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, действуя умышленно, с целью фиктивной постановки на учет четырех иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, из корыстных побуждений, за денежное вознаграждение, оформил необходимые уведомления о месте пребывания четырех иностранных граждан Республики Таджикистан: ХДМ, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; ОСК, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; ЗРС, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; СНА, ДД.ММ.ГГГГ г.р., указав ложные сведения о месте их пребывания - в комнате *** 

<

адрес> в 

<

адрес>. При этом ФИО1 достоверно знал о том, что данные иностранные граждане по этому адресу пребывать не будут, и фактически жилое помещение по указанному адресу ФИО1 данным иностранным гражданам для пребывания не предоставит.

Таким образом, на основании поданных ФИО1 документов сотрудники отдела по вопросам миграции МУ МВД России «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, в период рабочего времени с 09 час. 00 мин. до 19 час. 00 мин., поставили на миграционный учет четырех иностранных граждан Республики Таджикистан: ХДМ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на срок с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; ОСК, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на срок с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; ЗРС, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на срок с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; СНА, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на срок с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ

Тем самым, ФИО1 своими умышленными действиями, непосредственно направленными на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, из корыстных побуждений, за денежное вознаграждение, лишил возможности отдел по вопросам миграции МУ МВД России «

<

данные изъяты>», а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов Российской Федерации, осуществлять контроль за соблюдением указанными иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижением на территории Российской Федерации.

Суд, исследовав все доказательства в их совокупности, пришел к убеждению, что вина подсудимой доказана полностью согласно описательной части приговора.

Подсудимый ФИО1 вину согласно предъявленного обвинения признал полностью, от дачи показаний в порядке ст. 51 Конституции РФ отказался, в связи с чем были исследованы и оглашены его показания, данные в ходе предварительного расследования в порядке ст. 276 УПК РФ. 

Так, при допросе в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 показал, что он зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, там же проживает, один, собственником данной комнаты является его мать – ЕАИ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая проживает в 

<

адрес>. Точную дату сказать не может, днем, ему позвонил неизвестный мужчина и попросил встретиться, обговорить по поводу жилья, где он находился в этот момент, не помнит. После этого он встретился с данным мужчиной по адресу: 

<

адрес>, как звали мужчину, не помнит. Мужчина азиатской внешности, разговаривал с акцентом, более подробно описать мужчину не сможет. В ходе общения мужчина спросил, имеется ли у него регистрация на территории 

<

адрес>, что ему необходимо поставить на миграционный учет четверых иностранных граждан Таджикистана, при этом пояснил, что постановка носит фиктивный характер, также сказал, что за это он заплатит ему денежные средства в размере 4 500 руб. Он согласился поставить на миграционный учет четверых иностранных граждан по месту своей регистрации. ДД.ММ.ГГГГ они пришли днем в Многофункциональный центр «Мои документы» по адресу: 

<

адрес>, где мужчина передал ему копии паспортов на иностранных граждан Таджикистана и еще какие-то бланки. После этого он зашел в здание МФЦ, мужчина ждал его на улице. Он взял талон, через несколько минут, когда подошла его очередь, он подошел к сотруднику МФЦ – женщине, отдал ей копии паспортов на иностранных граждан Таджикистана, которые ранее ему передал тот мужчина, еще какие-то документы. Сотрудник МФЦ его предупредила о том, что эти иностранные граждане должны проживать у него в квартире, куда он их ставил на миграционный учет, и если они там не будут жить, то он будет привлечен к уголовной ответственности по ст. 322.3 УК РФ. Он сказал, что данные граждане Таджикистана будут жить по месту его регистрации, скрыв правду, что жить они у него не собираются. Он в каких-то бланках поставил свои подписи, передал работнику МФЦ паспорт на свое имя, в котором у него имеется регистрация по 

<

адрес> в 

<

адрес>, пояснил сотруднику МФЦ, что желает поставить на миграционный учет по месту своей регистрации данных иностранных граждан. Работник МФЦ сделала копию с его паспорта и вернула его ему. После чего он вышел на улицу, где его ожидал тот мужчина. Он передал ему 4 500 руб., за то, что фиктивно поставил на миграционный учет иностранных граждан Таджикистана по адресу своей регистрации. Он мужчине дал отрывной талон о том, что он поставил на миграционный учет четырех иностранных граждан Таджикистана, который ранее передала сотрудник МФЦ. После постановки на миграционный учет данных иностранных граждан Таджикистана, те по адресу его регистрации не проживали. Поскольку ему удалось заработать таким образом денежные средства, решил, что, если ему еще поступит предложение о предоставлении данной фиктивной услуги, он согласится. ДД.ММ.ГГГГ, точное время не помнит, к нему поступил звонок от того же мужчины, который звонил ранее и попросил также прописать иностранных граждан за вознаграждение. Он согласился, они пришли в дневное время к Многофункциональному центру «Мои документы», который находится по адресу: 

<

адрес>, и мужчина передал ему документы на четверых граждан Таджикистана. После чего он зашел в здание МФЦ, взял талон, через несколько минут, когда подошла его очередь, он подошел к сотруднику МФЦ – женщине, отдал ей копии паспортов на четырех иностранных граждан Таджикистана, которые ранее ему передал тот мужчина, который к нему обратился. Сотрудник МФЦ его предупредила о том, что эти иностранные граждане должны проживать у него в квартире, куда он их ставил на миграционный учет, и если они там не будут жить, то он будет привлечен к уголовной ответственности по ст. 322.3 УК РФ. При этом он сказал сотруднику МФЦ, что данные граждане Таджикистана будут жить по месту его регистрации, скрыв правду, что жить они у него не собираются. Он в каких-то бланках поставил свои подписи, передал работнику МФЦ паспорт на свое имя, в котором у него имеется регистрация по 

<

адрес> в 

<

адрес>, пояснил сотруднику МФЦ, что желает поставить на миграционный учет по месту своей регистрации четырех иностранных граждан Таджикистана. Работник МФЦ сделала копию с его паспорта и вернула его ему. После чего вышел на улицу, где увидел мужчину, который передал ему денежные средства в размере 4 000 руб., пояснив, что это благодарность за то, что он фиктивно поставил на миграционный учет по адресу своей регистрации иностранных граждан Таджикистана. Он мужчине передал отрывной талон о том, что поставил на миграционный учет иностранных граждан Таджикистана, который ранее передал сотрудник МФЦ. После чего ушел домой. ДД.ММ.ГГГГ днем, точнее время не помнит, к нему поступил звонок от того же мужчины, который звонил ранее и попросил также прописать иностранных граждан за вознаграждение. Он согласился, они пришли днем к Многофункциональному центру «Мои документы» по адресу: 

<

адрес>, и мужчина передал ему документы на четверых граждан Таджикистана. Он зашел в здание МФЦ, взял талон, через несколько минут, когда подошла его очередь, он подошел к сотруднику МФЦ – женщине, отдал ей копии паспортов на четверых иностранных граждан Таджикистана, которые ранее ему передал тот мужчина, который к нему обратился. Сотрудник МФЦ его предупредила о том, что эти иностранные граждане должны проживать у него в квартире, куда он их ставил на миграционный учет, и если они там не будут жить, то он будет привлечен к уголовной ответственности по ст. 322.3 УК РФ. Он сказал сотруднику МФЦ, что данные граждане Таджикистана будут жить по месту его регистрации, скрыв правду, что жить они у него не собираются. Он в каких-то бланках поставил свои подписи, передал работнику МФЦ паспорт на свое имя, в котором у него имеется регистрация по 

<

адрес> 

<

адрес>. Он пояснил сотруднику МФЦ, что желает поставить на миграционный учет по месту своей регистрации четырех иностранных граждан Таджикистана. Работник МФЦ сделала копию с его паспорта и вернула его ему. Он вышел на улицу, увидел мужчину, который передал ему денежные средства в размере 4 000 руб., пояснив, что это благодарность за то, что он фиктивно поставил на миграционный учет по адресу своей регистрации иностранных граждан Таджикистана. Он мужчине передал отрывной талон о том, что поставил на миграционный учет иностранных граждан Таджикистана, который ранее передал сотрудник МФЦ, после чего ушел домой. ДД.ММ.ГГГГ днем, точнее время не помнит, к нему поступил звонок от того же мужчины, который ранее попросил также прописать иностранных граждан за вознаграждение. Он согласился, они пришли днем к Многофункциональному центру «Мои документы» по адресу: 

<

адрес>, и мужчина передал ему документы на одного гражданина Таджикистана. Он зашел в здание МФЦ, взял талон, через несколько минут, когда подошла его очередь, подошел к сотруднику МФЦ – женщине, отдал ей копию паспорта на одного иностранного гражданина Таджикистана, которую ранее передал тот мужчина, который к нему обратился. Сотрудник МФЦ его предупредила о том, что эти иностранные граждане должны проживать у него в квартире, куда он их ставил на миграционный учет, и если они там не будут жить, то он будет привлечен к уголовной ответственности по ст. 322.3 УК РФ. Он сказал сотруднику МФЦ, что данный гражданин Таджикистана будет жить по месту его регистрации, скрыв правду, что жить он у него не собирается. Он в каких-то бланках поставил свои подписи, передал работнику МФЦ паспорт на свое имя, в котором у него имеется регистрация по 

<

адрес> 

<

адрес>. Он пояснил сотруднику МФЦ, что желает поставить на миграционный учет по месту своей регистрации одного иностранного гражданина Таджикистана. Работник МФЦ сделала копию с его паспорта и вернула его ему. После чего он вышел на улицу, где увидел мужчину, который передал ему денежные средства в размере 1 000 руб., пояснив, что это благодарность за то, что он фиктивно поставил на миграционный учет по адресу своей регистрации иностранного гражданина Таджикистана. Он мужчине передал отрывной талон о том, что поставил на миграционный учет иностранного гражданина Таджикистана, который ранее передал сотрудник МФЦ, после чего ушел домой. ДД.ММ.ГГГГ днем, точнее время не помнит, к нему поступил звонок от того же мужчины, который звонил ранее и попросил так же прописать иностранных граждан за вознаграждение. Он согласился, они пришли днем к Многофункциональному центру «Мои документы» по адресу: 

<

адрес>, мужчина передал ему документы на четверых граждан Таджикистана. После чего он зашел в здание МФЦ, взял талон, через несколько минут, когда подошла его очередь, подошел к сотруднику МФЦ – женщине, отдал ей копии паспортов на четверых иностранных граждан Таджикистана, которые ранее ему передал тот мужчина, который к нему обратился. Сотрудник МФЦ его предупредила о том, что эти иностранные граждане должны проживать у него в квартире, куда он их ставил на миграционный учет, и если они там не будут жить, то он будет привлечен к уголовной ответственности по ст. 322.3 УК РФ. Он сказал сотруднику МФЦ, что данные граждане Таджикистана будут жить по месту его регистрации, скрыв правду, что жить они у него не собираются. Он в каких-то бланках поставил свои подписи, передал работнику МФЦ паспорт на свое имя, в котором у него имеется регистрация по 

<

адрес> 

<

адрес>. Он пояснил сотруднику МФЦ, что желает поставить на миграционный учет по месту своей регистрации четырех иностранных граждан Таджикистана. Работник МФЦ сделала копию с его паспорта и вернула его ему. После чего он вышел на улицу, где увидел мужчину, который передал ему денежные средства в размере 4 000 руб., пояснив, что это благодарность за то, что он фиктивно поставил на миграционный учет по адресу своей регистрации иностранных граждан Таджикистана. Он мужчине передал отрывной талон о том, что поставил на миграционный учет иностранных граждан Таджикистана, который ему передал сотрудник МФЦ, после чего ушел домой. Все вышеуказанные иностранные граждане Таджикистана, которых поставил на миграционный учет по адресу его регистрации, не приходили и по адресу его регистрации не проживали. Он имел единый умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан, за денежное вознаграждение. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Ознакомившись с копиями уведомлений, а также копиями документов, послуживших основанием для постановки на учет 16 иностранных граждан Таджикистана, может пояснить, что подписи в уведомлениях, представленных ему на обозрение, были поставлены им собственноручно в здании МФЦ по 

<

адрес>. (

<

данные изъяты>).

Подсудимый ФИО1 подтвердил свои показания, суду пояснил, что раскаивается.

Свидетель ВВВ, показания оглашены судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показал, что проходит службу в отделе полиции *** МУ МВД России «

<

данные изъяты>», в должности участкового уполномоченного полиции. ДД.ММ.ГГГГ в адрес ОП *** МУ МВД России «

<

данные изъяты>» поступил материал проверки о преступлении, предусмотренном ст. 322.3 УК РФ, зарегистрирован в КУСП ОП *** МУ МВД России «

<

данные изъяты>» за номером - ***. Ему начальником ОП *** МУ МВД России «

<

данные изъяты>» было поручено провести проверку в порядке ст. 144 УПК РФ. В рапорте старшего инспектора ОВМ МУ МВД России «

<

данные изъяты>» было изложено, что при проведении проверочных мероприятий было установлено, что гражданин Российской Федерации ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., поставил фиктивно на миграционный учет по адресу: 

<

адрес>, ж.

<

адрес>, 

<

адрес>, граждан Республики Таджикистан: ИСИ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на срок с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; АЭХ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на срок с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; ХАА, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на срок с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; СММ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на срок с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; ДАК, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на срок с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; ЗРМ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на срок с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; ЭАО, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на срок с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; МШР, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на срок с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; ЯХХ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на срок с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; ЗДС, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на срок с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; АДМ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на срок с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; АФМ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на срок с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; АДМ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на срок с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; ОСК, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на срок с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; ЗРС, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на срок с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; СНА, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на срок с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ Начальником ОП *** МУ МВД России «

<

данные изъяты>» было поручено организовать службе участковых уполномоченных полиции проверочные мероприятия по установлению фактического проживания и пребывания иностранных граждан по данному адресу и исключения признаков состава преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ. В рамках проведения проверки были запрошены в ООО «

<

данные изъяты>» сведения о собственниках квартиры по адресу: 

<

адрес>, ж.

<

адрес>, где собственником квартиры по вышеуказанному адресу является ЕАИ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая проживает за пределами 

<

адрес>, также по указанному адресу зарегистрирован ее сын ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Кроме того, из копий уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания по адресу: 

<

адрес>, а также рапорта старшего инспектора ОВМ МУ МВД России «

<

данные изъяты>» установлено, что принимающей стороной выступил именно ФИО1, который фиктивно в комнате, где он зарегистрирован, поставил на миграционный учет шестнадцать вышеуказанных граждан Республики Таджикистан. Согласно уведомлениям о прибытии иностранных граждан, было установлено, что иностранный гражданин Республики Таджикистан, а именно АДМ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., был фиктивно поставлен на учет дважды, то есть на срок с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ и на срок с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ На момент проведения проверки было установлено, что по адресу: 

<

адрес> проживает на безвозмездной основе КЛВ, которая является знакомой ФИО1 Им с согласия и в присутствии КЛВ был произведен осмотр комнаты *** 

<

адрес>, в ходе проведения которого факт проживания иностранных граждан установлен не был. Таким образом, в ходе проведения проверки в порядке ст. 144-145 УПК РФ, было достоверно установлено, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ поставил на миграционный учет шестнадцать иностранных граждан Республики Таджикистан по месту пребывания в Российской Федерации, без намерения предоставлять им жилое помещение для проживания. ФИО1 никакой информации правоохранительным органам, которая бы помогла раскрыть данное преступление, не сообщал, все обстоятельства совершенного деяния, подлежащие установлению, были выяснены им в рамках осуществления своей служебной деятельности. После этого собранный материал проверки, зарегистрированный в КУСП *** от ДД.ММ.ГГГГ был передан в отдел дознания ОП *** МУ МВД России «

<

данные изъяты>» для принятия правового и законного решения по данному факту. В дальнейшем в отделе дознания ОП *** МУ МВД России «

<

данные изъяты>» было возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ. (

<

данные изъяты>).

Свидетель СНН, показания оглашены судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показала, что осуществляет свою служебную деятельность в должности врио начальника отдела по вопросам миграции МУ МВД России «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ из Государственного автономного учреждения «

<

адрес> многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ж.

<

адрес>, в отдел по вопросам миграции МУ МВД России «

<

данные изъяты>» поступило четыре уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания, по адресу: 

<

адрес>, а именно: - гражданина Республики Таджикистан ИСИ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на срок с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; - гражданина Республики Таджикистан АЭХ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на срок с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; - гражданина Республики Таджикистан ХАА, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на срок с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; - гражданки Республики Таджикистан СММ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на срок с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ На данных документах был штамп Государственного автономного учреждения «

<

адрес> многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» с датой ДД.ММ.ГГГГ Согласно указанным документам ДД.ММ.ГГГГ принимающая сторона, а именно ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., обратился в Государственное автономное учреждение «

<

адрес> многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенное по адресу: 

<

адрес>, ж.

<

адрес>, с постановкой на миграционный учет указанных иностранных граждан. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ из Государственного автономного учреждения «

<

адрес> многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ж.

<

адрес>, в отдел по вопросам миграции МУ МВД России «

<

данные изъяты>» поступило четыре уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания, по адресу: 

<

адрес>415, а именно: - гражданина Республики Таджикистан ДАК, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на срок с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; - гражданина Республики Таджикистан ЗРМ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на срок с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; - гражданина Республики Таджикистан ЭАО, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на срок с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; - гражданина Республики Таджикистан МШР, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на срок с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ На данных документах был штамп Государственного автономного учреждения «

<

адрес> многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» с датой ДД.ММ.ГГГГ Согласно указанным документам ДД.ММ.ГГГГ принимающая сторона, а именно ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., обратился в Государственное автономное учреждение «

<

адрес> многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенное по адресу: 

<

адрес>, ж.

<

адрес>, с постановкой на миграционный учет указанных иностранных граждан. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ из Государственного автономного учреждения «

<

адрес> многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ж.

<

адрес>, в отдел по вопросам миграции МУ МВД России «

<

данные изъяты>» поступило четыре уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания, по адресу: 

<

адрес>, а именно: - гражданина Республики Таджикистан ЯХХ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на срок с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; - гражданина Республики Таджикистан ЗДС, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на срок с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; - гражданина Республики Таджикистан АДМ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на срок с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; - гражданина Республики Таджикистан АФМ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на срок с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ На данных документах был штамп Государственного автономного учреждения «

<

адрес> многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» с датой ДД.ММ.ГГГГ Согласно указанным документам ДД.ММ.ГГГГ принимающая сторона, а именно ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., обратился в Государственное автономное учреждение «

<

адрес> многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенное по адресу: 

<

адрес>, ж.

<

адрес>, с постановкой на миграционный учет указанных иностранных граждан. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ из Государственного автономного учреждения «

<

адрес> многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ж.

<

адрес>, в отдел по вопросам миграции МУ МВД России «

<

данные изъяты>» поступило одно уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, по адресу: 

<

адрес>, а именно: - гражданина Республики Таджикистан АДМ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на срок с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ На данных документах был штамп Государственного автономного учреждения «

<

адрес> многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» с датой ДД.ММ.ГГГГ Согласно указанным документам ДД.ММ.ГГГГ принимающая сторона, а именно ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., обратился в Государственное автономное учреждение «

<

адрес> многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенное по адресу: 

<

адрес>, ж.

<

адрес>, с постановкой на миграционный учет указанного иностранного гражданина. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ из Государственного автономного учреждения «

<

адрес> многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ж.

<

адрес>, в отдел по вопросам миграции МУ МВД России «

<

данные изъяты>» поступило четыре уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, по адресу: 

<

адрес>, а именно: - гражданина Республики Таджикистан ХДМ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на срок с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; - гражданина Республики Таджикистан ОСК, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на срок с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; - гражданина Республики Таджикистан ЗРС, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на срок с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; - гражданина Республики Таджикистан СНА, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на срок с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ На данных документах был штамп Государственного автономного учреждения «

<

адрес> многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» с датой ДД.ММ.ГГГГ Согласно указанным документам ДД.ММ.ГГГГ принимающая сторона, а именно ФИО1 обратился в Государственное автономное учреждение «

<

адрес> многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенное по адресу: 

<

адрес>, ж.

<

адрес>, с постановкой на миграционный учет указанных иностранных граждан. Вышеуказанные уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания, поступившие из МФЦ, были зарегистрированы под ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, *** ***. Принимающей стороной у вышеуказанных иностранных граждан, согласно сведениям, указанным в уведомлениях, выступил гражданин РФ – ФИО1, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, т.е. ФИО1 таким образом уведомил отдел по вопросам миграции МУ МВД России «

<

данные изъяты>», что к нему приехали иностранные граждане, и вышеуказанные уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания были зарегистрированы в книге учета уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания за ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, *** ***. Пакет копий документов на иностранных граждан находится при ней, готова выдать добровольно. Для данной процедуры присутствие этих иностранных граждан не требуется, нужны только их документы и копии документов. В ходе проверочных мероприятий ДД.ММ.ГГГГ ст.инспектором ОВМ МУ МВД России «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, ж.

<

адрес>, было установлено, что ФИО1 фиктивно поставил на миграционный учет по вышеуказанному адресу иностранных граждан Республики Таджикистан, т.е. было установлено, что иностранные граждане по указанному адресу не проживают. Таким образом, принимающая сторона – ФИО1 осуществил фиктивную постановку на миграционный учет иностранных граждан по месту пребывания в квартире по адресу: 

<

адрес>, ж.

<

адрес>, своими умышленными действиями, непосредственно направленными на фиктивную постановку на миграционный учет по месту пребывания иностранных граждан в жилом помещении в Российской Федерации, ФИО1 лишил возможности отдел миграции МУ МВД России «

<

данные изъяты>», а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением указанными гражданами правил миграционного учета и их передвижениями на территории РФ. Постановка на миграционный учет по месту пребывания иностранных граждан носит уведомительный, а не разрешительный характер, в связи с чем у сотрудников отдела по вопросам миграции МУ МВД России «

<

данные изъяты>» отсутствует возможность отказать в принятии уведомлений. (

<

данные изъяты>).

Свидетель ДСА, показания оглашены судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показала, что работает специалистом по обслуживанию заявителей в Государственном автономном учреждении Многофункциональный центр в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. Ознакомившись с копиями уведомлений о прибытии четырех иностранных граждан в место пребывания, а именно: копия уведомления *** на гражданина Таджикистана ЗРМ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на срок с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; копия уведомления *** на гражданина Таджикистана ЭАО, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на срок с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; копия уведомления *** на гражданина Таджикистана ДАК, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на срок с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; копия уведомления *** на гражданина Таджикистана МШР, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на срок с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, по месту регистрации ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, ж.

<

адрес>, показала, что ФИО1 лично приходил в многофункциональный центр предоставления государственных услуг, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где предоставил паспорт гражданина РФ на свое имя, в котором имелся штамп регистрации по адресу: 

<

адрес>, ж.

<

адрес>, и ставил свои подписи в уведомлениях о прибытии указанных выше иностранных граждан. В данных уведомлениях стоит ее личная подпись. Согласно копий данных документов, она действительно ДД.ММ.ГГГГ находилась на рабочем месте, на приеме граждан, и к ней обратился ФИО1, который предоставил паспорт гражданина РФ на свое имя, в котором стоял штамп регистрации по адресу: 

<

адрес>, ж.

<

адрес>, и документы граждан Таджикистана - ЗРМ, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; ЭАО, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; ДАК, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; МШР, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и их копии. Ею были проверены заполненные бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания, далее на бланках уведомлений были проставлены штампы регистрации, на которых она проставила свою подпись, дату принятия уведомлений, оторвала отрывные талоны уведомлений, которые передала ФИО1 В данных отрывных талонах имелась информация о том, что иностранные граждане должны проживать по адресу: 

<

адрес>, ж.

<

адрес>, а также имеется графа «достоверность предоставленных сведений, а также согласие на фактическое проживание у меня иностранного гражданина», где принимающая сторона, в данном случае ФИО1, расписался сам лично. Далее ФИО1 были предъявлены для ознакомления внутренние бланки заявлений, в которых имелась информация об ответственности по ст. 322.3 УК РФ, с которыми ФИО1 был также ознакомлен, которые подписал. После чего документы были направлены в отдел по вопросам миграции МУ МВД России «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> для осуществления дальнейшего контроля над этими иностранными гражданами. (

<

данные изъяты>).

Свидетель ФИО2 суду показала, что работает юрисконсультом 2 категории в ГАУ «МФЦ», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ее обязанности входит принятие документов, правильное формирование пакета документов, выдача заявителю расписки, принятие документов для постановки на миграционный учет. Также она проверяет правильность заполнения уведомлений, смотрит адрес регистрации, паспорт, документы на иностранного гражданина. Заявителем является принимающая сторона, его личное присутствие обязательно. Явка иностранных граждан не обязательна. Если это первая регистрация, то нужна миграционная карта. Также они уведомляют лицо об уголовной ответственности, все для него проговаривают, отбирают подписку, проставляют штампы. Обработчик отправляет в МВД для постановки на миграционный учет. Также указывается срок, на который лицо ставится на миграционный учет. ФИО1 она не знает. При допросе в ходе дознания, дознаватель ей показывал много уведомлений, по которым были приняты документы, там была ее подпись. Дату уведомлений не помнит, т.к. их было много.

В связи с имеющимися противоречиями между ранее данными показаниями и показаниями, данными в суде, в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ судом были исследованы по ходатайству государственного обвинителя показания свидетеля ФИО2, данные ею в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым она показала, что работает специалистом по обслуживанию заявителей в Государственном автономном учреждении Многофункциональный центр в 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Ознакомившись с копиями уведомлений о прибытии четырех иностранных граждан в место пребывания, а именно: копия уведомления *** на гражданина Таджикистана ИСИ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на срок с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; копия уведомления *** на гражданина Таджикистана АЭХ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на срок с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; копия уведомления *** на гражданина Таджикистана ХАА, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на срок с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; копия уведомления *** на гражданку Таджикистана СММ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на срок с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, по месту регистрации ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, ж.

<

адрес>, показала, что ФИО1 лично приходил в многофункциональный центр предоставления государственных услуг, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где предоставил паспорт гражданина РФ на свое имя, в котором имелся штамп регистрации по адресу: 

<

адрес>, ж.

<

адрес>, ставил свои подписи в уведомлениях о прибытии указанных выше иностранных граждан. В данных уведомлениях стоит ее личная подпись. Согласно копий данных документов, она действительно ДД.ММ.ГГГГ находилась на рабочем месте, на приеме граждан, и к ней обратился ФИО1, который предоставил паспорт гражданина РФ на свое имя, в котором стоял штамп регистрации по адресу: 

<

адрес>, ж.

<

адрес>, и документы граждан Таджикистана - ИСИ, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; АЭХ, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; ХАА, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; СММ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и их копии. Ею были проверены заполненные бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания, далее на бланках уведомлений были проставлены штампы регистрации, на которых она проставила свою подпись, дату принятия уведомлений, оторвала отрывные талоны уведомлений, которые передала ФИО1 В данных отрывных талонах имелась информация о том, что иностранные граждане должны проживать по адресу: 

<

адрес>, ж.

<

адрес>, а также имеется графа «достоверность предоставленных сведений, а также согласие на фактическое проживание у меня иностранного гражданина», где принимающая сторона, в данном случае ФИО1 расписался сам лично. Далее ФИО1 были предъявлены для ознакомления внутренние бланки заявлений, в которых имелась информация об ответственности по ст. 322.3 УК РФ, с которыми ФИО1 был также ознакомлен и которые подписал. После чего документы были направлены в отдел по вопросам миграции МУ МВД России «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>» для осуществления дальнейшего контроля над этими иностранными гражданами. (

<

данные изъяты>). Свидетель ФИО2 подтвердила оглашенные показания.

Суд, оценив показания свидетеля ФИО2 в ходе предварительного следствия и в суде, пришел к убеждению, что данные ею показания в ходе предварительного расследования, наряду с не противоречащими им показаниями при допросе в суде, суд принимает как допустимое доказательство, учитывая при этом, в суде при допросе некоторые обстоятельства свидетель могла забыть в силу характера ее работы.

Свидетель ОАК, показания оглашены судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показала, что работает специалистом по обслуживанию заявителей в Государственном автономном учреждении Многофункциональный центр в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. Ознакомившись с копиями уведомлений о прибытии четырех иностранных граждан в место пребывания, а именно: копия уведомления *** на гражданина Таджикистана АФМ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на срок с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; копия уведомления *** на гражданина Таджикистана АДМ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на срок с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; копия уведомления *** на гражданина Таджикистана ЯХХ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на срок с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; копия уведомления *** на гражданина Таджикистана ЗДС, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на срок с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, по месту регистрации ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, показала, что ФИО1 лично приходил в многофункциональный центр предоставления государственных услуг по адресу: 

<

адрес>, где предоставил паспорт гражданина РФ на свое имя, в котором имелся штамп регистрации по адресу: 

<

адрес>, ж.

<

адрес>, и ставил свои подписи в уведомлениях о прибытии указанных выше иностранных граждан. В данных уведомлениях стоит ее личная подпись. Согласно копий данных документов, она действительно ДД.ММ.ГГГГ находилась на рабочем месте, на приеме граждан, и к ней обратился ФИО1, который предоставил паспорт гражданина РФ на свое имя, в котором стоял штамп регистрации по адресу: 

<

адрес>, ж.

<

адрес>, и документы граждан Таджикистана - АФМ, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; АДМ, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; ЯХХ, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; ЗДС, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и их копии. Ею были проверены заполненные бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания, далее на бланках уведомлений были проставлены штампы регистрации, на которых она проставила свою подпись, дату принятия уведомлений, оторвала отрывные талоны уведомлений, которые передала ФИО1 В данных отрывных талонах имелась информация о том, что иностранные граждане должны проживать по адресу: 

<

адрес>, ж.

<

адрес>, а также имеется графа «достоверность предоставленных сведений, а также согласие на фактическое проживание у меня иностранного гражданина», где принимающая сторона, в данном случае ФИО1, расписался сам лично. Далее ФИО1 были предъявлены для ознакомления внутренние бланки заявлений, в которых имелась информация об ответственности по ст. 322.3 УК РФ, с которыми ФИО1 был также ознакомлен и которые подписал. После чего документы были направлены в отдел по вопросам миграции МУ МВД России «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, для осуществления дальнейшего контроля над этими иностранными гражданами. (

<

данные изъяты>).

Свидетель ПСЮ, показания оглашены судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показала, что работает в Государственном автономном учреждении Многофункциональный центр в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в должности юрисконсульта, обслуживает заявителей. Ознакомившись с копиями уведомлений о прибытии четырех иностранных граждан в место пребывания, а именно: копия уведомления *** на гражданина Таджикистана ХДМ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на срок с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; копия уведомления *** на гражданина Таджикистана ОСК, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на срок с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; копия уведомления *** на гражданина Таджикистана СНА, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на срок с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, копия уведомления *** на гражданина Таджикистана ЗРС, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на срок с ДД.ММ.ГГГГа до ДД.ММ.ГГГГ по месту регистрации ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, ж.

<

адрес>, показала, что ФИО1 лично приходил в многофункциональный центр предоставления государственных услуг по адресу: 

<

адрес>, где предоставил паспорт гражданина РФ на свое имя, в котором имелся штамп регистрации по адресу: 

<

адрес>, ж.

<

адрес>, и ставил свои подписи в уведомлениях о прибытии указанных выше иностранных граждан. В данных уведомлениях стоит ее личная подпись. Согласно копий данных документов, она действительно ДД.ММ.ГГГГ находилась на рабочем месте, на приеме граждан, и к ней обратился ФИО1, который предоставил паспорт гражданина РФ на свое имя, в котором стоял штамп регистрации по адресу: 

<

адрес>, ж.

<

адрес>, и документы граждан Таджикистана - ХДМ, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; ОСК, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; ЗРС, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; СНА, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и их копии. Ею были проверены заполненные бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания, далее на бланках уведомлений были проставлены штампы регистрации, на которых она проставила свою подпись, дату принятия уведомлений, оторвала отрывные талоны уведомлений, которые передала ФИО1 В данных отрывных талонах имелась информация о том, что иностранные граждане должны проживать по адресу: 

<

адрес>, ж.

<

адрес>, а также имеется графа «достоверность предоставленных сведений, а также согласие на фактическое проживание у меня иностранного гражданина», где принимающая сторона, в данном случае ФИО1 расписался сам лично. Далее ФИО1 были предъявлены для ознакомления внутренние бланки заявлений, в которых имелась информация об ответственности по ст. 322.3 УК РФ, с которыми ФИО1 был также ознакомлен и которые подписал. После чего документы были направлены в отдел по вопросам миграции МУ МВД России «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> для осуществления дальнейшего контроля над этими иностранными гражданами. (

<

данные изъяты>).Свидетель ПЕЕ, показания оглашены судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показала, что работает специалистом по обслуживанию заявителей в Государственном автономном учреждении Многофункциональный центр в 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Ознакомившись с копией уведомления о прибытии одного иностранного гражданина в место пребывания, а именно: копия уведомления *** на гражданина Таджикистана АДМ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на срок с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, по месту регистрации ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, ж.

<

адрес>, показала, что ФИО1 лично приходил в многофункциональный центр предоставления государственных услуг по адресу: 

<

адрес>, где предоставил паспорт гражданина РФ на свое имя, в котором имелся штамп регистрации по адресу: 

<

адрес>, ж.

<

адрес>, и ставил свои подписи в уведомлении о прибытии указанного выше иностранного гражданина. В данном уведомлении стоит ее личная подпись. Согласно копии данного документа, она действительно ДД.ММ.ГГГГ находилась на рабочем месте, на приеме граждан, и ко мне обратился ФИО1, который предоставил паспорт гражданина РФ на свое имя, в котором стоял штамп регистрации по адресу: 

<

адрес>, ж.

<

адрес>, и документы гражданина Таджикистана - АДМ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и их копии. Ею были проверены заполненный бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, далее на бланке уведомления был проставлен штамп регистрации, на которых она проставила свою подпись, дату принятия уведомления, оторвала отрывной талон уведомления, который передала ФИО1 В данном отрывном талоне имелась информация о том, что иностранный гражданин должен проживать по адресу: 

<

адрес>, ж.

<

адрес>, а также имеется графа «достоверность предоставленных сведений, а также согласие на фактическое проживание у меня иностранного гражданина», где принимающая сторона, в данном случае ФИО1 расписался сам лично. Далее ФИО1 были предъявлены для ознакомления внутренние бланки заявлений, в которых имелась информация об ответственности по ст. 322.3 УК РФ, с которыми ФИО1 был также ознакомлен и которые подписал. После чего документы были направлены в отдел по вопросам миграции МУ МВД России «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> «а», для осуществления дальнейшего контроля над этим иностранным гражданином. (

<

данные изъяты>).

Свидетель РОА, показания оглашены судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показала, что проживает по адресу: 

<

адрес>. Ей известно, что в комнате *** 

<

адрес> в 

<

адрес> проживает ФИО1 один. Ранее в указанной комнате проживали ШВ, со своими дочерьми КЮ, КЛИ Их она давно не видела. С ФИО1 не общается, но когда случайно встречаются в подъезде их дома, здороваются. В середине ДД.ММ.ГГГГ г. к ней домой приходил сотрудник ОВМ МУ МВД России «

<

данные изъяты>» и стал спрашивать, известно ли ей кто проживает в комнате *** и проживают ли в указанной квартире иностранные граждане р. Таджикистан. Она пояснила, что в указанной квартире проживает ФИО1, что не видела, чтобы в указанную квартиру приходили иностранные граждане, сказала, что иностранные граждане в этой комнате не проживают и не проживали. По данному факту сотрудник полиции ее опросил. В комнате *** иностранные граждане не проживали и никогда в данную комнату не приходили, в том числе в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время. О том, что ФИО1 поставил на миграционный учет в отдел по вопросам миграции иностранных граждан в комнате *** 

<

адрес>, ей стало известно со слов сотрудника ОВМ. (

<

данные изъяты>).

Свидетель КЛВ, показания оглашены судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показала, что проживает по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ г. проживала по адресу: 

<

адрес>, одна. Ее знакомый ФИО1 впустил ее пожить на безвозмездной основе, она только оплачивала коммунальные услуги за указанную комнату. Ей известно, что в настоящее время в этой комнате проживает ФИО1 один. В конце ДД.ММ.ГГГГ г. к ней в комнату приходил участковый уполномоченный из ОП *** МУ МВД России «

<

данные изъяты>» и опросил ее, проживают ли в указанной комнате иностранные граждане р. Таджикистан. Она пояснила, что в указанной комнате проживает она одна с ДД.ММ.ГГГГ г. на безвозмездной основе, оплачивает только коммунальные услуги, что в указанную комнату не приходили иностранные граждане, в этой комнате не проживают и не проживали. Иностранные граждане в данную комнату никогда не приходили и там не проживали, в том числе и в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ О том, что ее знакомый ФИО1 поставил на миграционный учет в отдел по вопросам миграции иностранных граждан в комнате *** 

<

адрес>, ей стало известно со слов сотрудника участкового уполномоченного ОП *** МУ МВД России «

<

данные изъяты>». 

<

данные изъяты>).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрена комната в общежитии, расположенная по адресу: 

<

адрес>, на 4 этаже. При входе в вышеуказанную комнату с левой стороны расположена тумба, далее в углу расположена 1 кровать, далее имеется окно. В правом углу расположен комод, стол. Также с правой стороны от входа расположен кухонный гарнитур. В квартире по количеству спальных мест и бытовых предметов установлен факт проживания одного человека, иностранные граждане на момент осмотра не установлены. (

<

данные изъяты>). 

Согласно протоколу выемки ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля СНН изъяты документы, послужившие основанием для постановки на миграционный учет по месту пребывания иностранных граждан: 

- Уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания *** гражданина Таджикистана ИСИ, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; копия паспорта на имя гражданина Таджикистана ИСИ, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; копия миграционной карты на имя гражданина Таджикистана ИСИ, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; копия патента на имя гражданина Таджикистана ИСИ, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; копии чеков; копия паспорта гражданина РФ на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; 

- Уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания *** гражданина Таджикистана АЗХ, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; копия паспорта на имя гражданина Таджикистана АЗХ, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; копия миграционной карты на имя гражданина Таджикистана АЗХ, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; копия паспорта гражданина РФ на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

- Уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания *** гражданина Таджикистана ХАА, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; копия паспорта на имя гражданина Таджикистана ХАА, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; копия миграционной карты на имя гражданина Таджикистана ХАА, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; копия паспорта гражданина РФ на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

- Уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания *** гражданки Таджикистана СММ, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; копия паспорта на имя гражданки Таджикистана СММ, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; копия миграционной карты на имя гражданки Таджикистана СММ, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; копия паспорта гражданина РФ на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

- Уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания *** гражданина Таджикистана ДАК, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; копия паспорта на имя гражданина ДАК, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; копия миграционной карты на имя гражданина Таджикистана ДАК, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; копия патента на имя гражданина Таджикистана ДАК, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; копии чеков; копия паспорта гражданина РФ на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

- Уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания *** гражданина Таджикистана ЗРМ, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; копия паспорта на имя гражданина Таджикистана ЗРМ, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; копия миграционной карты на имя гражданина Таджикистана ЗРМ, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; копия патента на имя гражданина Таджикистана ЗРМ, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; копии чеков; копия паспорта гражданина РФ на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; 

- Уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания *** гражданина Таджикистана ЭАО, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; копия паспорта на имя гражданина Таджикистана ЭАО, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; копия миграционной карты на имя гражданина Таджикистана ЭАО, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; копия патента на имя гражданина Таджикистана ЭАО, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; копии чеков; копия паспорта гражданина РФ на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; 

- Уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания *** гражданина Таджикистана МШР, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; копия паспорта на имя гражданина Таджикистана МШР, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; копия миграционной карты на имя гражданина Таджикистана МШР, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; копия паспорта гражданина РФ на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; 

- Уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания *** гражданина Таджикистана ЯХХ, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; копия паспорта на имя гражданина Таджикистана ЯХХ, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; копия миграционной карты на имя гражданина Таджикистана ЯХХ, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; копия паспорта гражданина РФ на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

- Уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания *** гражданина Таджикистана ЗДС, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; копия паспорта на имя гражданина Таджикистана ЗДС, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; копия миграционной карты на имя гражданина Таджикистана ЗДС, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; копия паспорта гражданина РФ на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

- Уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания *** гражданина Таджикистана АДМ, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; копия паспорта на имя гражданина Таджикистана АДМ, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; копия миграционной карты на имя гражданина Таджикистана АДМ, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; копия патента на имя гражданина Таджикистана АДМ, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; копии чеков; копия паспорта гражданина РФ на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

- Уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания *** гражданина Таджикистана АФМ, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; копия паспорта на имя гражданина Таджикистана АФМ, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; копия миграционной карты на имя гражданина Таджикистана АФМ, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; копия патента на имя гражданина Таджикистана АФМ, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; копии чеков; копия паспорта гражданина РФ на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

- Уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания *** гражданина Таджикистана АДМ, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; копия паспорта на имя гражданина Таджикистана АДМ, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; копия миграционной карты на имя гражданина Таджикистана АДМ, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; копия патента на имя гражданина Таджикистана АДМ, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; копии чеков; копия паспорта гражданина РФ на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

- Уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания *** гражданина Таджикистана ХДМ, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; копия паспорта на имя гражданина Таджикистана ХДМ, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; копия миграционной карты на имя гражданина Таджикистана ХДМ, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; копия патента на имя гражданина Таджикистана ХДМ, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; копии чеков; копия паспорта гражданина РФ на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

- Уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания *** гражданина Таджикистана ОСК, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; копия паспорта на имя гражданина Таджикистана ОСК, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; копия миграционной карты на имя гражданина Таджикистана ОСК, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; копия патента на имя гражданина Таджикистана ОСК, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; копии чеков; копия паспорта гражданина РФ на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

- Уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания *** гражданина Таджикистана СНА, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; копия паспорта на имя гражданина СНА, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; копия миграционной карты на имя гражданина Таджикистана СНА, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; копия паспорта гражданина РФ на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

- Уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания *** гражданина Таджикистана ЗРС, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; копия паспорта на имя гражданина ЗРС, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; копия миграционной карты на имя гражданина Таджикистана ЗРС, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; копия паспорта гражданина РФ на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.,

которые были осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу, возвращены свидетелю СНН под расписку. Копии документов хранятся в материалах уголовного дела. (

<

данные изъяты>).

Согласно протоколу осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены документы, послужившие основанием для постановки на миграционный учет по месту пребывания иностранных граждан, а именно:

- уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания *** гражданина Республики Таджикистан: ИСИ, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В указанном бланке имеются данные о лице, подлежащем постановке на учет по месту пребывания гражданина Республики Таджикистан: ИСИ, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> имеются сведения о паспорте указанного гражданина, данные его миграционной карты, дата въезда – ДД.ММ.ГГГГ, срок пребывания до ДД.ММ.ГГГГ Указаны сведения о месте пребывания: 

<

адрес>. Далее имеются сведения о принимающей стороне ФИО1 Имеется подпись ФИО1, штамп Государственного автономного учреждения «

<

адрес> многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», на котором имеется подпись специалиста ФИО2, дата ДД.ММ.ГГГГ;

- копия паспорта на имя гражданина Таджикистана ИСИ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., где имеются сведения об указанном иностранном гражданине и его фотография;

- копия миграционной карты на имя гражданина Таджикистана ИСИ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., где имеются сведения об указанном иностранном гражданине; 

- копия патента на имя гражданина Таджикистана ИСИ, ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

- копии чеков;

- копия паспорта гражданина РФ на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес>, данные паспорта: *** выдан ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД России по 

<

адрес>. На странице паспорта *** имеется штамп прямоугольной формы, на котором имеется информация: «Зарегистрирован ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> ж.

<

адрес>»;

- уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания *** гражданина Республики Таджикистан: АЗХ, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В указанном бланке имеются данные о лице, подлежащем постановке на учет по месту пребывания гражданина Республики Таджикистан: АЗХ, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Далее имеются сведения о паспорте указанного гражданина, данные его миграционной карты, дата въезда – ДД.ММ.ГГГГ, срок пребывания до ДД.ММ.ГГГГ Указаны сведения о месте пребывания: 

<

адрес>. Далее имеются сведения о принимающей стороне ФИО1. Имеется подпись ФИО1, штамп Государственного автономного учреждения «

<

адрес> многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», на котором имеется подпись специалиста ФИО2, дата ДД.ММ.ГГГГ; 

- копия паспорта на имя гражданина Таджикистана АЗХ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., где имеются сведения об указанном иностранном гражданине и его фотография;

- копия миграционной карты на имя гражданина Таджикистана АЗХ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., где имеются сведения об указанном иностранном гражданине; 

- копия паспорта гражданина РФ на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес>, данные паспорта: *** выдан ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД России по 

<

адрес>. На странице паспорта *** имеется штамп прямоугольной формы, на котором имеется информация: «Зарегистрирован ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> ж.

<

адрес>»;

- уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания *** гражданина Республики Таджикистан: ХАА, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В указанном бланке имеются данные о лице, подлежащем постановке на учет по месту пребывания гражданина Республики Таджикистан: ХАА, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> имеются сведения о паспорте указанного гражданина, данные его миграционной карты, дата въезда – ДД.ММ.ГГГГ, срок пребывания до ДД.ММ.ГГГГ Указаны сведения о месте пребывания: 

<

адрес>. Далее имеются сведения о принимающей стороне ФИО1. Имеется подпись ФИО1, штамп Государственного автономного учреждения «

<

адрес> многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», на котором имеется подпись специалиста ФИО2, дата ДД.ММ.ГГГГ

- копия паспорта на имя гражданина Таджикистана ХАА, ДД.ММ.ГГГГ г.р., где имеются сведения об указанном иностранном гражданине и его фотография;

- копия миграционной карты на имя гражданина Таджикистана ХАА, ДД.ММ.ГГГГ г.р., где имеются сведения об указанном иностранном гражданине;

- копия паспорта гражданина РФ на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес>, данные паспорта: *** выдан ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД России по 

<

адрес>. На странице паспорта *** имеется штамп прямоугольной формы, на котором имеется информация: «Зарегистрирован ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> ж.

<

адрес>»;

- уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания *** гражданки Республики Таджикистан: СММ, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В указанном бланке имеются данные о лице, подлежащем постановке на учет по месту пребывания гражданки Республики Таджикистан: СММ, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Далее имеются сведения о паспорте указанной гражданки, данные ее миграционной карты, дата въезда – ДД.ММ.ГГГГ, срок пребывания до ДД.ММ.ГГГГ Указаны сведения о месте пребывания: 

<

адрес> Далее имеются сведения о принимающей стороне ФИО1. Имеется подпись ФИО1, штамп Государственного автономного учреждения «

<

адрес> многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», на котором имеется подпись специалиста ФИО2, дата ДД.ММ.ГГГГ;

- копия паспорта на имя гражданки Таджикистана СММ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., где имеются сведения об указанной иностранной гражданке и ее фотография;

- копия миграционной карты на имя гражданки Таджикистана СММ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., где имеются сведения об указанной иностранной гражданке; 

- копия паспорта гражданина РФ на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес>, данные паспорта: *** выдан ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД России по 

<

адрес>. На странице паспорта *** имеется штамп прямоугольной формы, на котором имеется информация: «Зарегистрирован ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> ж.

<

адрес>»;

- уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания *** гражданина Республики Таджикистан: ДАК, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В указанном бланке имеются данные о лице, подлежащем постановке на учет по месту пребывания гражданина Республики Таджикистан: ДАК, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Далее имеются сведения о паспорте указанного гражданина, данные его миграционной карты, дата въезда – ДД.ММ.ГГГГ, срок пребывания до ДД.ММ.ГГГГ Указаны сведения о месте пребывания: 

<

адрес> 

<

адрес>. Далее имеются сведения о принимающей стороне ФИО1. Имеется подпись ФИО1, штамп Государственного автономного учреждения «

<

адрес> многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», на котором имеется подпись специалиста ДСА, дата ДД.ММ.ГГГГ

- копия паспорта на имя гражданина Таджикистана ДАК, ДД.ММ.ГГГГ г.р., где имеются сведения об указанном иностранном гражданине и его фотография;

- копия миграционной карты на имя гражданина Таджикистана ДАК, ДД.ММ.ГГГГ г.р., где имеются сведения об указанном иностранном гражданине;

- копия патента на имя гражданина Таджикистана ДАК, ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

- копии чеков;

- копия паспорта гражданина РФ на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес>, данные паспорта: *** выдан ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД России по 

<

адрес>. На странице паспорта *** имеется штамп прямоугольной формы, на котором имеется информация: «Зарегистрирован ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>»;

- уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания *** гражданина Республики Таджикистан: ЗРМ, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В указанном бланке имеются данные о лице, подлежащем постановке на учет по месту пребывания гражданина Республики Таджикистан: ЗРМ, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Далее имеются сведения о паспорте указанного гражданина, данные его миграционной карты, дата въезда – ДД.ММ.ГГГГ, срок пребывания до ДД.ММ.ГГГГ Указаны сведения о месте пребывания: 

<

адрес>. Далее имеются сведения о принимающей стороне ФИО1. Имеется подпись ФИО1, штамп Государственного автономного учреждения «

<

адрес> многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», на котором имеется подпись специалиста ДСА, дата ДД.ММ.ГГГГ

- копия паспорта на имя гражданина Таджикистана ЗРМ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., где имеются сведения об указанном иностранном гражданине и его фотография;

- копия миграционной карты на имя гражданина Таджикистана ЗРМ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., где имеются сведения об указанном иностранном гражданине; 

- копия патента на имя гражданина Таджикистана ЗРМ, ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

- копии чеков;

- копия паспорта гражданина РФ на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес>, данные паспорта: *** выдан ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД России по 

<

адрес>. На странице паспорта *** имеется штамп прямоугольной формы, на котором имеется информация: «Зарегистрирован ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>»;

- уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания *** гражданина Республики Таджикистан: ЭАО, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В указанном бланке имеются данные о лице, подлежащем постановке на учет по месту пребывания гражданина Республики Таджикистан: ЭАО, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> имеются сведения о паспорте указанного гражданина, данные его миграционной карты, дата въезда – ДД.ММ.ГГГГ, срок пребывания до ДД.ММ.ГГГГ Указаны сведения о месте пребывания: 

<

адрес>. Далее имеются сведения о принимающей стороне ФИО1. Имеется подпись ФИО1, штамп Государственного автономного учреждения «

<

адрес> многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», на котором имеется подпись специалиста ДСА, дата ДД.ММ.ГГГГ

- копия паспорта на имя гражданина Таджикистана ЭАО, ДД.ММ.ГГГГ г.р., где имеются сведения об указанном иностранном гражданине и его фотография;

- копия миграционной карты на имя гражданина Таджикистана ЭАО, ДД.ММ.ГГГГ г.р., где имеются сведения об указанном иностранном гражданине;

- копия патента на имя гражданина Таджикистана ЭАО, ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

- копии чеков;

- копия паспорта гражданина РФ на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес>, данные паспорта: *** выдан ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД России по 

<

адрес>. На странице паспорта *** имеется штамп прямоугольной формы, на котором имеется информация: «Зарегистрирован ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> ж.

<

адрес>»;

- уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания *** гражданина Республики Таджикистан: МШР, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В указанном бланке имеются данные о лице, подлежащем постановке на учет по месту пребывания гражданина Республики Таджикистан: МШР, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Далее имеются сведения о паспорте указанного гражданина, данные его миграционной карты, дата въезда – ДД.ММ.ГГГГ, срок пребывания до ДД.ММ.ГГГГ Указаны сведения о месте пребывания: 

<

адрес>. Далее имеются сведения о принимающей стороне ФИО1. Имеется подпись ФИО1, штамп Государственного автономного учреждения «

<

адрес> многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», на котором имеется подпись специалиста ДСА, дата ДД.ММ.ГГГГ;

- копия паспорта на имя гражданина Таджикистана МШР, ДД.ММ.ГГГГ г.р., где имеются сведения об указанном иностранном гражданине и его фотография;

- копия миграционной карты на имя гражданина Таджикистана МШР, ДД.ММ.ГГГГ г.р., где имеются сведения об указанном иностранном гражданине. 

- копия паспорта гражданина РФ на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес>, данные паспорта: *** выдан ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД России по 

<

адрес>. На странице паспорта *** имеется штамп прямоугольной формы, на котором имеется информация: «Зарегистрирован ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> ж.

<

адрес>»;

- уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания *** гражданина Республики Таджикистан: ЯХХ, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В указанном бланке имеются данные о лице, подлежащем постановке на учет по месту пребывания гражданина Республики Таджикистан: ЯХХ, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Далее имеются сведения о паспорте указанного гражданина, данные его миграционной карты, дата въезда – ДД.ММ.ГГГГ, срок пребывания до ДД.ММ.ГГГГ Указаны сведения о месте пребывания: 

<

адрес>. Далее имеются сведения о принимающей стороне ФИО1. Имеется подпись ФИО1, штамп Государственного автономного учреждения «

<

адрес> многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», на котором имеется подпись специалиста ОАК, дата ДД.ММ.ГГГГ; 

- копия паспорта на имя гражданина Таджикистана ЯХХ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., где имеются сведения об указанном иностранном гражданине и его фотография;

- копия миграционной карты на имя гражданина Таджикистана ЯХХ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., где имеются сведения об указанном иностранном гражданине;

- копия паспорта гражданина РФ на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес>, данные паспорта: *** выдан ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД России по 

<

адрес>. На странице паспорта *** имеется штамп прямоугольной формы, на котором имеется информация: «Зарегистрирован ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> ж.

<

адрес>»;

- уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания *** гражданина Республики Таджикистан: ЗДС, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В указанном бланке имеются данные о лице, подлежащем постановке на учет по месту пребывания гражданина Республики Таджикистан: ЗДС, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Далее имеются сведения о паспорте указанного гражданина, данные его миграционной карты, дата въезда – ДД.ММ.ГГГГ, срок пребывания до ДД.ММ.ГГГГ Указаны сведения о месте пребывания: 

<

адрес>. Далее имеются сведения о принимающей стороне ФИО1. Имеется подпись ФИО1, штамп Государственного автономного учреждения «

<

адрес> многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», на котором имеется подпись специалиста ОАК, дата ДД.ММ.ГГГГ;

- копия паспорта на имя гражданина Таджикистана ЗДС, ДД.ММ.ГГГГ г.р., где имеются сведения об указанном иностранном гражданине и его фотография;

- копия миграционной карты на имя гражданина Таджикистана ЗДС, ДД.ММ.ГГГГ г.р., где имеются сведения об указанном иностранном гражданине;

- копия паспорта гражданина РФ на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес>, данные паспорта: *** выдан ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД России по 

<

адрес>. На странице паспорта *** имеется штамп прямоугольной формы, на котором имеется информация: «Зарегистрирован ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> ж.

<

адрес>»;

- уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания *** гражданина Республики Таджикистан: АДМ, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В указанном бланке имеются данные о лице, подлежащем постановке на учет по месту пребывания гражданина Республики Таджикистан: АДМ, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> имеются сведения о паспорте указанного гражданина, данные его миграционной карты, дата въезда – ДД.ММ.ГГГГ, срок пребывания до ДД.ММ.ГГГГ Указаны сведения о месте пребывания: 

<

адрес>. Далее имеются сведения о принимающей стороне ФИО1. Имеется подпись ФИО1, штамп Государственного автономного учреждения «

<

адрес> многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», на котором имеется подпись специалиста ОАК, дата ДД.ММ.ГГГГ; 

- копия паспорта на имя гражданина Таджикистана АДМ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., где имеются сведения об указанном иностранном гражданине и его фотография;

- копия миграционной карты на имя гражданина Таджикистана АДМ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., где имеются сведения об указанном иностранном гражданине;

- копия патента на имя гражданина Таджикистана АДМ, ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

- копии чеков; 

- копия паспорта гражданина РФ на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес>, данные паспорта: *** выдан ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД России по 

<

адрес>. На странице паспорта *** имеется штамп прямоугольной формы, на котором имеется информация: «Зарегистрирован ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> ж.

<

адрес>»;

- уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания *** гражданина Республики Таджикистан: АФМ, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В указанном бланке имеются данные о лице, подлежащем постановке на учет по месту пребывания гражданина Республики Таджикистан: АФМ, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> имеются сведения о паспорте указанного гражданина, данные его миграционной карты, дата въезда – ДД.ММ.ГГГГ, срок пребывания до ДД.ММ.ГГГГ Указаны сведения о месте пребывания: 

<

адрес> комната 415. Далее имеются сведения о принимающей стороне ФИО1. Имеется подпись ФИО1, штамп Государственного автономного учреждения «

<

адрес> многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», на котором имеется подпись специалиста ОАК, дата ДД.ММ.ГГГГ; 

- копия паспорта на имя гражданина Таджикистана АФМ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., где имеются сведения об указанном иностранном гражданине и его фотография;

- копия миграционной карты на имя гражданина Таджикистана АФМ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., где имеются сведения об указанном иностранном гражданине;

- копия патента на имя гражданина Таджикистана АФМ, ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

- копии чеков;

- копия паспорта гражданина РФ на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес>, данные паспорта: *** выдан ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД России по 

<

адрес>. На странице паспорта *** имеется штамп прямоугольной формы, на котором имеется информация: «Зарегистрирован ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> ж.

<

адрес>»;

- уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания *** гражданина Республики Таджикистан: АДМ, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В указанном бланке имеются данные о лице, подлежащем постановке на учет по месту пребывания гражданина Республики Таджикистан: АДМ, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Далее имеются сведения о паспорте указанного гражданина, данные его миграционной карты, дата въезда – ДД.ММ.ГГГГ, срок пребывания до ДД.ММ.ГГГГ. Указаны сведения о месте пребывания: 

<

адрес>. Далее имеются сведения о принимающей стороне ФИО1. Имеется подпись ФИО1, штамп Государственного автономного учреждения «

<

адрес> многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», на котором имеется подпись специалиста ПЕЕ, дата ДД.ММ.ГГГГ;

- копия паспорта на имя гражданина Таджикистана АДМ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., где имеются сведения об указанном иностранном гражданине и его фотография;

- копия миграционной карты на имя гражданина Таджикистана АДМ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., где имеются сведения об указанном иностранном гражданине;

- копия патента на имя гражданина Таджикистана АДМ, ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

- копии чеков;

- копия паспорта гражданина РФ на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес>, данные паспорта: *** выдан ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД России по 

<

адрес>. На странице паспорта *** имеется штамп прямоугольной формы, на котором имеется информация: «Зарегистрирован ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> ж.

<

адрес>»;

- уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания *** гражданина Республики Таджикистан: ХДМ, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В указанном бланке имеются данные о лице, подлежащем постановке на учет по месту пребывания гражданина Республики Таджикистан: ХДМ, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Далее имеются сведения о паспорте указанного гражданина, данные его миграционной карты, дата въезда – ДД.ММ.ГГГГ, срок пребывания до ДД.ММ.ГГГГ Указаны сведения о месте пребывания: 

<

адрес>. Далее имеются сведения о принимающей стороне ФИО1. Имеется подпись ФИО1, штамп Государственного автономного учреждения «

<

адрес> многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», на котором имеется подпись специалиста ПСЮ, дата ДД.ММ.ГГГГ;

- копия паспорта на имя гражданина Таджикистана ХДМ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., где имеются сведения об указанном иностранном гражданине и его фотография;

- копия миграционной карты на имя гражданина Таджикистана ХДМ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., где имеются сведения об указанном иностранном гражданине; 

- копия патента на имя гражданина Таджикистана ХДМ, ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

- копии чеков;

- копия паспорта гражданина РФ на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес>, данные паспорта: *** выдан ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД России по 

<

адрес>. На странице паспорта *** имеется штамп прямоугольной формы, на котором имеется информация: «Зарегистрирован ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> ж.

<

адрес>»;

- уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания *** гражданина Республики Таджикистан: ОСК, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В указанном бланке имеются данные о лице, подлежащем постановке на учет по месту пребывания гражданина Республики Таджикистан: ОСК, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Далее имеются сведения о паспорте указанного гражданина, данные его миграционной карты, дата въезда – ДД.ММ.ГГГГ, срок пребывания до ДД.ММ.ГГГГ Указаны сведения о месте пребывания: 

<

адрес>. Далее имеются сведения о принимающей стороне ФИО1. Имеется подпись ФИО1, штамп Государственного автономного учреждения «

<

адрес> многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», на котором имеется подпись специалиста ПСЮ, дата ДД.ММ.ГГГГ; 

- копия паспорта на имя гражданина Таджикистана ОСК, ДД.ММ.ГГГГ г.р., где имеются сведения об указанном иностранном гражданине и его фотография;

- копия миграционной карты на имя гражданина Таджикистана ОСК, ДД.ММ.ГГГГ г.р., где имеются сведения об указанном иностранном гражданине;

- копия патента на имя гражданина Таджикистана ОСК, ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

- копии чеков;

- копия паспорта гражданина РФ на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес>, данные паспорта: *** выдан ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД России по 

<

адрес>. На странице паспорта *** имеется штамп прямоугольной формы, на котором имеется информация: «Зарегистрирован ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> ж.

<

адрес>»;

- уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания *** гражданина Республики Таджикистан: ЗРС, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В указанном бланке имеются данные о лице, подлежащем постановке на учет по месту пребывания гражданина Республики Таджикистан: ЗРС, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Далее имеются сведения о паспорте указанного гражданина, данные его миграционной карты, дата въезда – ДД.ММ.ГГГГ, срок пребывания до ДД.ММ.ГГГГ Указаны сведения о месте пребывания: 

<

адрес>. Далее имеются сведения о принимающей стороне ФИО1. Имеется подпись ФИО1, штамп Государственного автономного учреждения «

<

адрес> многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», на котором имеется подпись специалиста ПСЮ, дата ДД.ММ.ГГГГ; 

- копия паспорта на имя гражданина Таджикистана ЗРС, ДД.ММ.ГГГГ г.р., где имеются сведения об указанном иностранном гражданине и его фотография;

- копия миграционной карты на имя гражданина Таджикистана ЗРС, ДД.ММ.ГГГГ г.р., где имеются сведения об указанном иностранном гражданине;

- копия паспорта гражданина РФ на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес>, данные паспорта: *** выдан ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД России по 

<

адрес>. На странице паспорта *** имеется штамп прямоугольной формы, на котором имеется информация: «Зарегистрирован ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> ж.

<

адрес>»;

- уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания *** гражданина Республики Таджикистан: СНА, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В указанном бланке имеются данные о лице, подлежащем постановке на учет по месту пребывания гражданина Республики Таджикистан: СНА, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Далее имеются сведения о паспорте указанного гражданина, данные его миграционной карты, дата въезда – ДД.ММ.ГГГГ, срок пребывания до ДД.ММ.ГГГГ Указаны сведения о месте пребывания: 

<

адрес> 

<

адрес>. Далее имеются сведения о принимающей стороне ФИО1. Имеется подпись ФИО1, штамп Государственного автономного учреждения «

<

адрес> многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», на котором имеется подпись специалиста ПСЮ, дата ДД.ММ.ГГГГ; 

- копия паспорта на имя гражданина Таджикистана СНА, ДД.ММ.ГГГГ г.р., где имеются сведения об указанном иностранном гражданине и его фотография;

- копия миграционной карты на имя гражданина Таджикистана СНА, ДД.ММ.ГГГГ г.р., где имеются сведения об указанном иностранном гражданине;

- копия патента на имя гражданина Таджикистана СНА, ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

- копии чеков;

- копия паспорта гражданина РФ на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес>, данные паспорта: *** выдан ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД России по 

<

адрес>. На странице паспорта *** имеется штамп прямоугольной формы, на котором имеется информация: «Зарегистрирован ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> ж.

<

адрес>». (

<

данные изъяты>

Суд, оценив показания свидетелей, признает их надлежащими доказательствами по делу, т.к. показания стабильны, последовательны, согласуются между собой и объективными доказательствами по делу – материалами дела, кроме того, сам подсудимый полностью признал свою вину в судебном разбирательстве, что подтверждается его признательными показаниями в ходе предварительного расследования.

Совокупность исследованных судом доказательств свидетельствует об умысле подсудимого, направленного на фиктивную постановку на учет иностранных граждан Таджикистана по месту пребывания в Российской Федерации, на что указывают его объективные действия по подписанию бланков уведомлений о прибытии указанных иностранных граждан в место пребывания по адресу: 

<

адрес>, предоставление им своего паспорта и документов иностранных граждан для регистрации, передаче документов сотрудникам, при том, что фактически помещение по указанному адресу ИСИ, АЭХ, ХАА, СММ, ДАК, ЗРМ, ЭАО, МШР, ЯХХ, ЗДС, АДМ. (дважды), АДМ., ХДМ, ОСК, ЗРС, СНА, не предоставлялось.

Согласно примечанию к ст. 322.3 УК РФ под фиктивной постановкой на миграционный учет иностранных граждан или лиц без гражданства по месту пребывания в Российской Федерации понимается постановка их на учет по месту пребывания в Российской Федерации на основании предоставления заведомо недостоверных (ложных) сведений или документов, либо постановка иностранных граждан или лиц без гражданства на учет по месту пребывания в Российской Федерации в помещении без их намерения фактически проживать (пребывать) в этом помещении или без намерения принимающей стороны предоставить им это помещение для фактического проживания (пребывания).

Суд квалифицирует действия подсудимого по ст. 322.3 УК РФ – как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. Поскольку федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 383-ФЗ усилено наказание санкции статьи закона по ст. 322.3 УК РФ, а именно усилено наказание: наказывается штрафом в размере от ста тысяч до пятисот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до пяти лет, либо принудительными работами на срок до пяти лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до пяти лет или без такового, либо лишением свободы на срок до пяти лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до пяти лет или без такового, то действия ФИО1 следует квалифицировать в редакции закона, действовавшей на момент совершения им преступления, т.е. в редакции федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 420-ФЗ.

Учитывая поведение подсудимого ФИО1 в судебном заседании, у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. Он правильно оценивает судебную ситуацию, активно защищается. Этот вывод суда подтверждается заключением комиссии судебно-психиатрических экспертов *** от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой ФИО1 

<

данные изъяты>

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому суд в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления против порядка управления, относившегося на момент совершения преступления подсудимым к категории небольшой тяжести, с учетом личности виновного, сожительствующего, имеющего совместного с сожительницей малолетнего ребенка, по месту проживания характеризующегося удовлетворительно, по месту работы характеризующегося положительно. К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимого, его сожительница и ребенка, являющегося инвалидом, матери сожительницы. В качестве отягчающего наказание обстоятельства суд признает в действиях подсудимого наличие рецидива преступлений, вид которого определен судом в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ. К такому выводу суд пришел в связи с совершением по настоящему уголовному делу умышленного преступления при наличии непогашенной судимости по приговору суда от ДД.ММ.ГГГГ В связи с небольшой категорией тяжести преступления (на момент совершения подсудимым деяния) у суда отсутствуют основания для обсуждения вопроса по применению положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

С учетом изложенного, суд пришел к убеждению, что исправление подсудимого возможно только с назначением наказания в виде лишения свободы, без применения дополнительного вида наказания. Суд учитывает при назначении наказания подсудимому требования ч. 2 ст. 68 УК РФ, согласно которым срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ. Оснований для назначения наказания по преступлению менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, в силу ч. 3 ст. 68 УК РФ, суд не усматривает. Судом не установлено обстоятельств, связанных с целью и мотивом преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ. Оснований для замены наказания на принудительные работы в отношении подсудимой в силу ч. 1 ст. 53.1 УК РФ суд не усматривает. Суд с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, несмотря на наличие отягчающего наказание обстоятельства, считает возможным применить при назначении наказания положения ст. 73 УК РФ и определить отбывание наказания условно. При этом суд руководствуется конституционными требованиями справедливости и соразмерности, предопределяющими дифференциацию публично-правовой ответственности в зависимости от содеянного и иных установленных судом при рассмотрении конкретного уголовного дела существенных обстоятельств, обуславливающих индивидуализацию при применении мер государственного принуждения.

Судьбу вещественных доказательств разрешить на основании ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновной ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ (в редакции федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 420-ФЗ), и назначить наказание в 1 (один) год 3 (три) месяца лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года.

Обязать осужденного ФИО1 не менять без уведомления контролирующего органа места жительства, уведомлять контролирующий орган об изменениях места жительства и занятости, в течение всего испытательного срока не посещать развлекательные заведения (ночные клубы, бары и аналогичные заведения, предназначенные для реализации алкогольной продукции), в срок до ДД.ММ.ГГГГ предоставить в контролирующий орган сведения о своей трудовой занятости, в срок до ДД.ММ.ГГГГ обратиться на прием к наркологу и при необходимости пройти рекомендуемый курс лечения и/или наблюдения.

Меру пресечения осужденному ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение пятнадцати суток со дня провозглашения приговора в Иркутский областной суд через Братский городской суд Иркутской области. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: О.В. Головкина